
 

 
 

COMUNE DI LAGANADI 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

p.e.c.: protocollo.laganadi@asmepec.it   - www.comune.laganadi.rc.it 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 17 del 15/03/2021 
 

 

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE TARIFFE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO PER 

L’ANNO 2021.CONFERMA 

 

L'anno  DUEMILAVENTUNO, addì QUINDICI del mese di  MARZO alle ore 19,04 si è 

riunita la Giunta Comunale, in modalità videoconferenza, ai sensi dell’art. 73 del D.L. 17 marzo 2020 

n°18 e nel rispetto dei criteri stabiliti con Decreto sindacale n° 3 del 25/03/2020, nelle seguenti 

persone: 

 

COMPONENTI PRESENTE /ASSENTE 

MICHELE SPADARO SINDACO presente 

PIETRO SACCA’ ASSESSORE- VICE SINDACO presente 

DOMENICO POLIMENI ASSESSORE assente 

 

risultano pertanto presenti n. 2 e assenti n. 1 su n. 3 componenti della Giunta.  

 

Partecipa presso la sede comunale, il Segretario Comunale Dott.ssa Assunta Maria Neri, anche con 

funzioni di verbalizzante ai sensi dell’art. 94, comma 4, lett. a), D. Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.  

 

Il Sindaco – Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita 

la Giunta Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni in merito alla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto, premettendo di aver acquisito i preventivi pareri in ordine, 

rispettivamente, alla regolarità tecnico – amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 

bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., nel testo riportato dopo il presente deliberando.  

Ai fini della validità della Deliberazione, il Segretario comunale – presente presso la sede municipale - 

attesta che:  

a) Il Sindaco Michele Spadaro e l’Assessore – Vice Sindaco Pietro Saccà sono collegati in 

videoconferenza dalla propria abitazione;  

b) tutti i presenti sono stati identificati con certezza;  

c) tutti i partecipanti hanno avuto la possibilità di intervenire nella discussione e nella votazione. 

Il Sindaco-Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e 

invita i presenti a deliberare sull'argomento in oggetto. 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che questo comune gestisce in economia il Servizio Idrico Integrato (Acquedotto, Fognatura e 

Depurazione) mediante l’utilizzo di mezzi e manodopera comunale, ricorrendo all’affidamento a ditte 

terze solo per le operazioni complesse e/o specialistiche alle quali non può provvedere il personale 

comunale; 

 

RICHIAMATI: 

1. l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, comma 8, della 

legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe 

dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 3, 

del D. Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata 

da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 

2. l’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) il quale 

dispone che “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza 

entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 

deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine 

innanzi indicato, hanno effetto dal 1º gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata 

approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in 

anno”;  

3. l’articolo 174 del d. Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione del 

bilancio di previsione dell’esercizio di riferimento; 

4. con il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 

5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è stata approvata la 

riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN); 

5. la L. 17 luglio 2020, n. 77 che ha convertito, con modificazioni, il decreto legge 19 maggio 2020, n. 34 

(decreto Rilancio), contenente “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, 

nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, al comma 3-bis 

dell’art.106 ha previsto il differimento per la deliberazione del bilancio di previsione 2021 al 31 

gennaio 2021 anziché nel termine ordinatorio del 31 dicembre; 

6. con decreto del Ministro dell'Interno del 13 gennaio 2021 (GU n. 13 del 18/01/2021) è stato 

ulteriormente differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti 

locali dal 31 gennaio 2021 al 31 marzo 2021; 

 

VISTO il  Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 20.07.2012, recante “Individuazione delle 

funzioni dell’Autorità per l’Energia Elettrica ed il Gas attinenti alla regolazione ed al controllo dei servizi 

idrici”,  ai sensi dell’art. 21, comma 19, del decreto-legge del 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con 

modificazioni nella Legge 26 dicembre 2011, n. 2014, ed in particolare l’art. 3, comma 1, lettera f), in base al 

quale l’AEEGSI approva le tariffe del servizio idrico integrato; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 ai fini della determinazione delle tariffe per gli anni 2012 e 2013, l’Autorità ha dapprima adottato la 

deliberazione 585/2012/R/IDR, recante il Metodo Tariffario Transitorio (MTT) ed ha, 

successivamente, approvato la deliberazione 88/2013/R/IDR, dettagliando il metodo tariffario 

transitorio MTC per le gestioni ex-CIPE; 

 con deliberazione 643/2013/R/IDR, preceduta dai documenti di consultazione 339/2013/R/IDR, 

356/2013/R/IDR e 550/2013/R/IDR, l’Autorità ha introdotto il Metodo Tariffario Idrico (MTI), 

portando a compimento il primo periodo regolatorio quadriennale (2012-2015), facendo altresì 

evolvere il MTT e  il MTC, opportunamente adeguati ed integrati, in una prospettiva di più lungo 

termine, nonché prevedendo per gli anni 2014 e 2015 un periodo di consolidamento, disciplinato sulla 

base di una matrice di schemi regolatori; 



 

 con deliberazione 664/2015/R/IDR, del 28 dicembre 2015, preceduta dai documenti di consultazione, 

l’Autorità ha introdotto il Metodo tariffario per il secondo periodo regolatorio MTI – 2; 

 con deliberazione 665/2017/R/idr del 28 settembre 2017 l’Autorità è nuovamente intervenuta sui 

criteri di determinazione dei corrispettivi alle Utenze, in particolare per le Utenze Domestiche, 

adeguando le fasce ad un “consumo pro capite” e ridefinendo le varie tipologie di utenze non 

domestiche; 

 con deliberazione 897/2017/R/idr del 21 dicembre 2017 l’Autorità ha approvato le modalità 

applicative del “Bonus Idrico” per gli utenti domestici economicamente disagiati; 

 con deliberazione 918/2017/R/idr del 27/12/2017 l’Autorità ha emanato le procedure per 

l’aggiornamento biennale, previsto dall’articolo 8 della deliberazione 664/2015/R/IDR, ai fini della 

rideterminazione delle tariffe del servizio idrico integrato per le annualità 2018 e 2019 elaborate in 

osservanza della metodologia tariffaria di cui all’Allegato A alla medesima deliberazione (MTI-2); 

 con deliberazione 580/2019/R/idr del 27 dicembre 2019 l’Autorità ha emanato le procedure per 

l’aggiornamento ai fini della rideterminazione delle tariffe del servizio idrico integrato per le annualità 

2020, 2021 e 2022 elaborate in osservanza della metodologia tariffaria di cui all’Allegato A alla 

medesima deliberazione (MTI-3); 

 

EVIDENZIATO CHE: 

- la suddetta autorità con deliberazione n. 204/2012/R7IDR del 1marzo 2012, ha avviato un 

procedimento per l’adozione di provvedimenti tariffari in materia di servizi idrici, volto ad adeguare la 

regolazione tariffaria ai principi di copertura integrale dei costi, come indicato nella normativa 

europea e nazionale; 

- anche la Corte Costituzionale, con sentenza n. 26 del 26 gennaio 2011, si è pronunciata nel senso che 

la nozione di tariffa deve essere intesa come corrispettivo e determinata in modo tale da “assicurare la 

copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio, secondo il principio del recupero dei costi 

e secondo il principio chi inquina paga”; 

- attraverso il percorso effettuato unitamente alla società Immedia S.p.A., sono state generate, per l’anno 

2020, le tariffe per il servizio acquedotto rapportate al consumo reale secondo il metodo elaborato 

dall’Autorità (MT1), che su suddividono in quota fissa e quota variabile; 

- con deliberazione n. 664/2015/R/IDR del 28.12.2015, l’AEEGSI ha introdotto un nuovo metodo di 

determinazione delle tariffe, per questo secondo periodo regolatorio (MTI2); 

- grazie a tale servizio, è stata elaborata una relazione esplicativa della rimodulazione del sistema 

tariffario, relativa all’anno 2020, finalizzata alla eliminazione del minimo impegnato, trasmessa 

all’AEEGSI, con la quale, attraverso l’analisi delle tariffe, si è operata una rimodulazione delle stesse, 

con l’abbattimento degli elementi in contrasto con le disposizioni impartite dalla stessa Autorità; 

 

DATO ATTO CHE: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.5 del 26/06/2020 è stato approvato il Regolamento per la 

gestione del Servizio Idrico Integrato; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 26/06/2020 è stata approvata la Carta dei Servizi del 

Servizio Idrico Integrato; 

- con deliberazione G.C. n. 41 del 12.09.2020 in relazione al precedente punto, l’Amministrazione 

comunale ha approvato le nuove tariffe del S.I.I. per l’anno 2020 secondo la metodologia ARERA; 

- l’Amministrazione comunale ritiene di proporre la conferma per l’anno 2021 delle tariffe così come 

determinata per l’anno 2020. 

 

CONSIDERATO CHE: 

- attraverso il percorso effettuato unitamente alla soc. Immedia spa , sono state generate, per l’anno 

2020, le tariffe per il servizio acquedotto rapportate al consumo reale secondo il metodo elaborato 

dall’Autorità (MT1), che si suddividono in quota fissa e quota variabile; 

- con deliberazione n. 664/2015/R/IDR del 28.12.2015, l’AEEGSI ha introdotto un nuovo metodo di 

determinazione delle tariffe, per questo secondo periodo regolatorio (MTI2); 



 

- questo Ente non ha ancora potuto completare l’iter definitivo della regolazione del settore di cui alle 

deliberazioni dell’Autorità, che si conclude ad intervenuta approvazione delle tariffe da parte della 

stessa;  

- con l’attuale tariffa lo scostamento di fatturato è minimo sui servizi di fognatura e acquedotto 

(garantendo di fatto l’isoricavo e la normalizzazione della tariffa); 

 

RITENUTO di confermare le tariffe relative al Servizio Idrico Integrato per l’anno 2021 come determinate 

nella deliberazione G.C. n. 41 del 12.09.2020 e relativi allegati facenti parte integrante e sostanziale della 

medesima; 

VISTI: 

- il vigente  Regolamento del Servizio Idrico Integrato; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D Lgs. n. 267/2000, dal Responsabile del 

Servizio per quanto riguarda la regolarità tecnica e la regolarità contabile; 

 

A voti unanimi e palesi, resi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

 

1. Di confermare, per le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si rinvia, le tariffe 

relative al Servizio Idrico Integrato per l’anno 2021 così come determinate con deliberazione Giunta 

Comunale n. 41 del 12.09.2020 e nell’allegata “Relazione sui criteri di articolazione tariffaria 

applicata agli utenti” – allegato A), facente parte integrante e sostanziale della medesima; 

2. Di dare atto che le tariffe determinate con il presente provvedimento sono da assoggettare ad IVA 

nella misura vigente; 

3. Di rinviare l’adozione di eventuali modifiche tariffarie al completamento dell’iter definito dalla 

regolazione del settore di cui alle deliberazioni dell’Autorità, che si conclude ad intervenuta 

approvazione delle tariffe da parte della stessa; 

4. Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on – line del Comune di Laganadi; 

5. Di comunicare in elenco ai Capigruppo Consiliare l’adozione della presente deliberazione 

contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

6. Di allegare la presente deliberazione al Bilancio di Previsione finanziario 2021-2023; 

 

 

Successivamente, la Giunta Comunale, attesa la necessità di provvedere con urgenza  in quanto atto 

propedeutico all’approvazione dello schema di bilancio 2021-2023, il cui termine di approvazione in Consiglio 

è fissato al 31.03.2021. 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. 

n. 267/2000. 

 

      IL SINDACO                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

            f.to:  Michele Spadaro                                                       f.to: Assunta Maria Neri 

 

 

 

 

 



 

 

 

PARERI D. Lgs. 267/00 allegati alla proposta di deliberazione ad oggetto: APPROVAZIONE 

TARIFFE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO PER L’ANNO 2021. CONFERMA 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO E CONTABILE 

 

La  sottoscritta dr.ssa Milena Chilà, Responsabile Area  finanziaria, ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 

147 bis comma 1 D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità tecnico e contabile.  

    Il Responsabile Area finanziaria 

f.to: Dr.ssa Milena Chilà 

 

 

 



 

Della presente deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi ai 

sensi dell’art. 124 c. 1 D. Lgs 267/2000.   

 

Dalla residenza comunale,  24/03/2021 

 

Il Segretario Comunale 

f.to: Assunta Maria Neri 

 

 

 

    

Il  sottoscritto certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio on-line al reg. n. 101  

del 24/03/2021 ai sensi dell’art. 124 del T.U.E.L. 267/2000 e successive modificazioni. 

 

Dalla residenza comunale, 24/03/2021 

 

 

L’Addetto 

f.to: A. D’Agostino 

 

 

 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

Divenuta esecutiva il _____________ per decorrenza del termine di cui all’art. 134 – comma 3 – del D. 

Lgs. n. 267 del 18/08/2000;( decorsi 10 giorni dalla pubblicazione) 

 Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134  comma 4 – del D. Lgs. n. 267 del 

18/08/2000 

  

 

Dalla residenza comunale, 15/03/2021  

 

                                         

 Il Segretario Comunale 

                                                                               f.to: Assunta Maria Neri 

 

Copia dell’originale 

Firma autografa sostituta a mezzo stampa ai sensi dell’art. 2, comma 3, del D. Lgs. n. 39/1993. L’originale è agli 

atti dell’Ente 

 

 

 

 

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE                                                         Il Segretario Comunale 

Laganadi, lì 24/03/2021                                                                                 f.to:  Dott.ssa Assunta M. Neri 

 

 


